

Huyện Dương Minh Châu, ngày 10 tháng 3 năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Kiểm tra, giám sát năm 2021**

Thực hiện Kế hoạch số: 40/KH-UBKT, ngày 05/3/2021 của Ủy ban kiểm tra Liên đoàn Lao động tỉnh về kiểm tra, giám sát năm 2021; Chương trình công tác năm 2021 của Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động huyện. Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Chủ động nắm tình hình và đánh giá đúng hoạt động của tổ chức và cán bộ công đoàn thuộc phạm vi lãnh đạo, quản lý góp phần bổ sung, sửa đổi các quy định của công đoàn phù hợp với thực tiễn.

Phát huy ưu điểm; phát hiện hạn chế, thiếu sót, khuyết điểm và nguyên nhân để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục; cảnh báo, phòng ngừa, ngăn chặn vi phạm của tổ chức công đoàn, cán bộ công đoàn.

**II- ĐỐI TƯỢNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

1- Kiểm tra cùng cấp tại Liên đoàn Lao động huyện về chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam, các quy định của tổ chức công đoàn; việc quản lý sử dụng tài chính, tài sản công đoàn (quý I/2021).

2- Giám sát đối với 10 Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện (có danh sách kèm theo).

3- Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam đối với 15 Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện (có danh sách kèm theo).

4- Kiểm tra tài chính công đoàn đối với 15 Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện (có danh sách kèm theo).

**III- THỜI GIAN VÀ NIÊN ĐỘ KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

- Giám sát đối với 10 Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện, trong quý II/2021, riêng khối trường học giám sát trong tháng 4/2021.

- Kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam đối với 16 Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện, trong quý III/2021, riêng khối trường học kiểm tra trong tháng 4/2021.

- Kiểm tra tài chính công đoàn đối với 16 Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn Lao động huyện, trong quý III/2021, riêng khối trường học kiểm tra trong tháng 4/2021.

- Niên độ kiểm tra, giám sát: 9 tháng đầu năm 2021, riêng khối trường học năm học 2020 - 2021.

**IV- NỘI DUNG KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

1- **Nội dung giám sát:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Ban Chấp hành về thực hiện quy chế chi tiêu nội bộ; việc triển khai thực hiện Quy chế hoạt động của Ủy ban

Kiểm tra; những khó khăn, vướng mắc, hạn chế, khuyết điểm trong quá trình thực hiện; nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm và những giải pháp khắc phục.

**2- Nội dung kiểm tra Điều lệ Công đoàn Việt Nam cấp dưới:** Công tác triển khai thực hiện văn bản của Công đoàn cấp trên, các phong trào thi đua, các cuộc vận động xã hội từ thiện do Liên đoàn Lao động huyện phát động; Việc thực hiện chế độ chính sách đối với công nhân viên chức và người lao động trong đơn vị.

**3- Nội dung kiểm tra tài chính công đoàn cấp dưới:** Công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc triển khai thực hiện các quy định của Nhà nước, Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về tài chính công tác; Kiểm tra việc quản lý, sử dụng tài chính công đoàn.

#### **V- THÀNH PHẦN ĐOÀN KIỂM TRA, GIÁM SÁT**

Ủy ban Kiểm tra và cán bộ chuyên trách Liên đoàn Lao động huyện (có Quyết định cụ thể sau).

#### **VI- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1- Đoàn kiểm tra, giám sát

- Tiếp nhận và nghiên cứu các hồ sơ, tài liệu có liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát để xem xét.

- Nêu ra các câu hỏi về các nội dung cần làm rõ thêm hoặc yêu cầu bổ sung thêm báo cáo bằng văn bản (nếu cần).

- Tiến hành kiểm tra, giám sát, tổng hợp, phân tích, đánh giá, nhận xét từng nội dung kiểm tra.

- Trường hợp cần phải tiến hành làm việc, kiểm tra, xác minh để việc đánh giá bảo đảm tính khách quan, chính xác thì trưởng Đoàn kiểm tra, giám sát xem xét, quyết định.

2- Đơn vị được kiểm tra, giám sát

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu liên quan đến nội dung kiểm tra, giám sát việc chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và quản lý, sử dụng tài chính công đoàn.

- Báo cáo theo nội dung của Kế hoạch, đánh giá việc thực hiện Điều lệ Công đoàn Việt Nam; Việc quản lý, sử dụng tài chính công đoàn của đơn vị 9 tháng đầu năm 2021 để phục vụ tốt công tác kiểm tra, giám sát.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, giám sát năm 2021 của Ủy ban Kiểm tra Liên đoàn Lao động huyện, đề nghị Ủy ban Kiểm tra công đoàn cơ sở căn cứ vào Kế hoạch này và phương hướng hoạt động của Ban Chấp hành cùng cấp để xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát công đoàn cấp mình./.

#### **Nơi nhận:**

- UBKT TLĐ (b/c);
- BCH LĐLĐ tỉnh (b/c);
- Các UV. UBKT;
- Các UBKT CĐCS;
- Lưu UBKT.





**DANH SÁCH**  
**CÁC CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ ĐƯỢC KIỂM TRA**  
*(Kèm theo Kế hoạch số: 117/KH-UBKT, ngày 10/3/2021*  
*của Ủy ban Kiểm tra LĐLĐ huyện)*

<b>Số TT</b>	<b>Đơn vị được kiểm tra</b>	<b>Ghi chú</b>
1	CĐCS xã Bàu Năng	
2	CĐCS xã Suối Đá	
3	CĐCS xã Phước Ninh	
4	CĐCS xã Thị trấn	
5	CĐCS Văn phòng Huyện ủy	
6	CĐCS Thi hành án huyện	
7	CĐCS Thanh tra	
8	CĐCS Trường THCS Bàu Năng	
9	CĐCS Trường MN Phước Ninh	
10	CĐCS Trường THCS Cầu Khởi	
11	CĐCS Trường TH và THCS Bến Củi	
12	CĐCS Trường TH Phước Ninh B	
13	CĐCS Nhà máy sản xuất tinh bột sắn Miwon Tây Ninh	
14	CĐCS Công ty TNHH Can Sports Việt Nam	
15	CĐCS Công ty TNHH Dây cáp điện Vĩnh Thịnh Tây Ninh	
16	CĐCS công ty TNHH Nông sản quốc tế Hiệp Phát	